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1. Úvod

Finální fázi pozdního středověku lze povaţovat za etapu bouřlivého

vývoje v českém i celoevropském kontextu. Na pozadí církevní krize,

horentní společenské změny a krize feudálního systému před námi

vystupuje turbulentní období 15. století poznamenané válečnými konflikty

v podobě husitských a poděbradských válek. Kromě posunu

společensko-politického tak tato etapa do značné míry poznamenala i

vývoj vojenský, především díky masivnímu rozvoji palných zbraní.

Klíčovou roli pozdně středověkých fortifikací plnily hrady, velkolepé

stavby vycházející z někdy poněkud konzervativní středověké tradice,

tyčící se napříč Zeměmi Koruny české. Tyto majestátní budovy,

dominující krajině jiţ od 12. století, procházely v daném období skutečnou

zkouškou, které měla prověřit jejich kvalitu a schopnost udrţet si své

funkční a symbolické hodnoty i pro období následující.

Předkládaná disertační práce si tedy klade za cíl představit koncept

zhodnocení reakce fortifikačních systémů českých hradů na nástup

palných zbraní. V rámci české castellologie se jedná v systematické

rovině o málo probádaný, avšak nesporně pozornosti hodný aspekt

vývoje opevněných sídel. Důraz je kladen především na hledání stavební

trendů za pomoci analýzy archeologických struktur (dlouhodobých

fenoménů), nepostihnutelných pouhým pozorováním jednotlivých lokalit.

Práce je postavena převáţně na indukčním přístupu: vychází přímo z dat

obsaţených v archeologických pramenech a pokouší se z nich vytvořit

ucelený model vývoje.

Předkládaná studie rovněţ obsahuje značný objem vstupních dat, se

kterými pracuje formou kvantitativního výzkumu, tedy formou pro daný

obsah fortifikačních aspektů všech hradních areálů na území Čech

nezbytnou. Autor si plně uvědomuje značné riziko ztráty konkrétních dat

především kvalitativního charakteru, způsobené nedostatečným
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archeologickým a stavebně-historickým poznáním zkoumaných lokalit,

jejich postupnými transformacemi a nedostupností. Avšak pro postihnutí

tak širokého souboru je nezbytné se na takovou cestu vydat

s předpokladem, ţe právě výpovědní potenciál vstupních dat, byť s

moţností zatíţení dílčími nedostatky v úrovni poznání, poskytne

předpoklad pro ucelený pohled na zvolenou problematiku.
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2. Vymezení práce

2.1 Vymezení prostorové

Jako primární oblast zájmu bylo zvoleno historické území Čech dle

tradičního kartografického pojetí. Tento rozsah byl vyhodnocen jako

dostatečně reprezentativní pro potřeby analytické sloţky práce, a zároveň

tím reflektuje i jistou vývojovou odlišnost a specifičnost českých hradů a

moravských hradů. Přesto je zvolená oblast především v závěrečném

shrnutí porovnávána s vývojem na Moravě a ve Slezsku, okrajová

pozornost je věnována i některým aspektům středoevropského vývoje

v okolních zemích, zejména v rámci komparace některých fortifikačních

prvků.

2.2 Vymezení chronologické

Obecně lze období reakce hradní architektury na nasazení palných

zbraní ohraničit počátkem 15. století (viz kapitoly 5;7) a obdobím, kdy

hrady přestávaly slouţit svému primárnímu účelu a buď masově zanikaly,

nebo byly od poloviny 16. století upravovány pro jiné účely. Jedná se o

velice zajímavé období poznamenané celou řadou změn, kdy se tradiční

středověké struktury zvolna transformují do novověkých. Rovněţ časté

politické změny zejména v období 15. století (střídání panovnických

dynastií, interregna, husitské a poděbradské války, jagellonské období)

často ústily v politickou nestabilitu a z ní vycházející konflikty, které

unikátním způsobem determinovaly i hrady samotné. Jejich architekturu

dále poznamenaly vlivy vrcholné a pozdní gotiky a následně stavitelství

renesanční.

Navzdory faktu, ţe těţiště práce je hluboce zakořeněno

v popsaném období, je určitá pozornost věnována i předchozímu vývoji
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hradní architektury, především pro účely srovnávací. Jistý, ač velmi

okrajový, zájem je věnován rovněţ pozdějšímu fortifikačnímu stavitelství,

zejména tomu vztahujícímu se k hradním areálům vyuţívaných pro jejich

fortifikační schopnosti. Práce se tak snaţí postihnout – byť v některých

obdobích pouze rámcově – celkový vývoj hradní fortifikační architektury

od jejího vzniku aţ do pozdního období ţivota hradních areálů.

2.3 Vymezení formální

2.3.1 Pojem hrad v živé a mrtvé kultuře

Středověké hrady se řadí mezi pokročilé fenomény středověkého

ţivota a jako takové jsou archeologicky velice těţko uchopitelné. O

definici v pojmech mrtvé kultury pojednávala např. D. Menclová ve

smyslu vymezení se oproti chronologicky starším sídlům především ve

smyslu struktury středověké společnosti (1976, 16), byly zmíněny i jako

odraz sociálního postavení vlastníka (Kuthan 1994, 17), či jako

multifunkční stavbu své doby, definovatelnou dle svých součástí (Durdík

– Bolina 2001, 9). Další snahou o definici můţe být sémantická analýza

psaných pramenů s vyhledáváním pouţitých termínů hrad-zámek (viz

Macek 1992), i tento přístup však nemusí spět k finálnímu poznání

(Novotný 2000, 195-6) z důvodu značné variability v psaných pramenech.

Ucelená a všeobecně uznávaná komplexní definice však doposud chybí

(viz Gabriel 2006, 14).

Celá řada významných badatelů přistupovala k tomuto problému

odlišně, jejich pohled se odráţel (a stále i odráţí) i od měnícího se

paradigmatu. A. Sedláček (např. 2000a) na hrady pohlíţel především

z pohledu kulturně-historického a ve svých pracích kromě formálního

popisu věnoval značnou část pozornosti jejich zasazení do majetnické

struktury středověku. Jeho pouţívání termínu často navazovalo i na
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označení pouţívané v písemných pramenech, k čemuţ je však nutno

z pozice moderní archeologie přihlíţet více kriticky. Návaznost na tento

pohled představila i D. Menclová (1976a, 16-17), která se zaměřila i na

sociální struktury, definovány jako sídlo velmoţů, které stálo na počátku

jejich osamostatnění na feudálním poli s mnoha prestiţními,

symbolickými i praktickými aspekty. Další autorčin pohled z roviny

umělecko-historické pak nabídl první kategorizaci hradů na základě

vytvořené typologie, která kladla značný důraz i na zahraniční importy.

Poněkud odlišnou koncepci nabídl T. Durdík, který, při zachování

společenského významu, vymezoval hrady především ze stavebně-

funkčního hlediska (Durdík – Bolina 2001, 7-8) a z tohoto pohledu i

dotvořil jejich kategorizaci. Na sociální a demonstrativní vazby upozorňuje

i J. Kuthan (1994, 17), který dále vyzdvihuje i jejich polohu avšak správně

poznamenává, ţe dominantní a izolovaná poloha neplatí u všech objektů.

I další pokusy o jednotnou definici se zaměřují na zjevnou polyfunkčnost

a variabilitu (Nekuda – Unger 1981, 5-6), za strukturu postupně

formovanou z antických tradic (Kohoutek 1995, 132) objektů v dynamické

struktuře (např. Plaček 1996, 10-11) a na moţnosti práce s druhovým

jménem (Gabriel – Panáček 2000, 9-11), F. Gabriel (2006, 17) pak dále

upozorňuje i na problematiku uchopení pojmu v ţivé a mrtvé kultuře. Ani

tato práce si nemůţe, vzhledem ke svému zaměření, činit nároky na

vytvoření takové jednotné definice. Přesto je však nutné se na tomto

místě pokusit o alespoň základní charakteristiku objektů, se kterými bylo

v práci, vzhledem k její kvantitativní povaze, pracováno.

V první řadě je v rámci celé práce důsledně rozlišován pojem hrad

a hradní areál. Dosud zmiňovaný pojmem hrad je míněn prvek

dynamického systému ţivé kultury, který slouţil nositelům středověké

kultury k vykonávání patřičného účelu. Jedná se tedy o pojem „jejich“

kultury (Hodder 2005, 15; Johnson 2010, 91; Neustupný 2010, 100), která

je dnešním pohledem archeologicky poznávána nepřímo, prostřednictvím

nalézaných artefaktů. Takové poznání však nikdy nebude úplné, neboť
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torzovité pozůstatky ţivota zaniklé kultury podléhaly četným

transformacím, především zánikové (Neustupný 2007a, 46-7).

Druhým uţívaným pojem je termín hradní areál. V tomto případě se

jedná čistě o artefakt z dnešního, archeologického úhlu pohledu, tedy o


[…]


14
3 Zvíkov II 1433 0 Písek

ostrož
na 1 0 0 0 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0

14
4

Žampach/Ch
udoba II 1491 22

Ústí nad
Orlicí kupa 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14
5 Žebrák II Beroun návrší 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

14
6 Žirovnice II 1480 5 Pelhřimov

ostrož
na 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14
7 Žleby II

Kutná
Hora

ostrož
na 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14
8

Žlutice/Maza
nec II 1431 5

Karlovy
Vary rovina 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Fig. 3: Trend 1a. porovnání vzniku (bílé sloupce) a zániku (šrafované) hradních areálů

bez ohledu na možnost obrany palnými zbraněmi. Výška sloupců značí nejčastější

četnost daného deskriptoru, rozdělení v rámci sloupce značí medián (průměrnou

hodnotu). Úsečky rozšiřující sloupce značí případy méně častého výskytu, kroužky

odlehlé případy a křížky označují hodnoty extrémní (popis značení platí pro všechny box

ploty). Sestavil autor.
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Fig. 4: Trend 1b. Hradní novostavby od r. 1400 bez ohledu na možnosti použití palných zbraní

dle polohy. Kroužkem označeno založení, obarvení v pozadí reflektuje nejčastější období

výskytu s ohledem na směrodatnou odchylku. Sestavil autor.
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Fig. 5: T1c. Hradní areály v pozdějších fázích vývoje, na kterých byla po přestavbě

zavedena možnost obrany palnými zbraněmi. Sestavil autor.

Fig. 6: T1d. Seznam hradních novostaveb s možností obrany palnými zbraněmi,

popisná tabulka. Sestavil autor

Fig. 7: Trend 2a. hradní areály s prokazatelnou schopností obrany palnými zbraněmi

v napojení na časovou osu při směrodatné odchylce σ=17,48. Sestavil autor.
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Fig. 8: Trend 2b. Sloupce značí počet obléhání (do konce 15. století), whiskers

(úsečky)počet počet hradních areálů s možností obrany palnými zbraněmi (rovněž

pouze do konce 15. století) při směrodatné odchylce σ=17,48. Sestavil autor, hrubá

data k počtu a chronologii obléhacích prací převzata z Koscelník 2010.

Fig. 9: Trend3 (a). Histogram bodových fortifikačních prvků: zděné bašty a (bateriové)

věže. Sestavil autor.
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Fig. 10: Trend 3(b). Histogram výskytu předsunutých opevnění v napojení na časovou

osu. Sestavil autor.

Fig. 11: Trend 3 (c). Histogram výskytu sypaných bodových fortifikací v napojení na

časovou osu. Sestavil autor
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Fig. 12: Sutinový graf, vektorové znázornění vývoje. V odskocích patrné nalezení trendů.

Sestavil autor

Fig. 13: Tabulka faktorové zátěže. Znázorněny fortifikační prvky a jejich významnost pro

daný faktor=trend. Statisticky velmi významná zátěž zvýrazněna indexem. Sestavil

autor
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Fig. 14: Fortifikační prvky a jejich vzájemná korelace v rámci Trendu 4. Hodnoty

v kladném poli značí vysokou korelaci, v záporném naopek vysokou nekorelaci. Sestavil

autor.

Fig. 15: Fortifikační prvky a jejich vzájemná korelace v rámci Trendu 5. Hodnoty

v kladném poli značí vysokou korelaci, v záporném naopek vysokou nekorelaci. Sestavil

autor.
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Fig. 16: Fortifikační prvky a jejich vzájemná korelace v rámci Trendu 6. Hodnoty

v kladném poli značí vysokou korelaci, v záporném naopek vysokou nekorelaci. Sestavil

autor.

Fig. 17: Fortifikační prvky a jejich vzájemná korelace v rámci Trendu 7. Hodnoty

v kladném poli značí vysokou korelaci, v záporném naopak vysokou nekorelaci. Sestavil

autor.
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Fig. 18: Sutinový graf, vektorové znázornění vývoje s tabulkou celých čísel. V odskocích

patrné nalezení trendů. Sestavil autor

Fig. 19: Tabulka faktorové zátěže. Znázorněny fortifikační prvky a jejich významnost pro

daný faktor=trend. Sestavil autor
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Fig. 20: Fortifikační prvky a jejich vzájemná korelace v rámci Trendu 8. Hodnoty

v kladném poli značí vysokou korelaci, v záporném naopek vysokou nekorelaci. Sestavil

autor.

Fig. 21: Fortifikační prvky a jejich vzájemná korelace v rámci Trendu 9. Hodnoty

v kladném poli značí vysokou korelaci, v záporném naopek vysokou nekorelaci. Sestavil

autor.
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Fig. 22: porovnání faktorového skóre hradních areálů v napojení na chronologickou

osu. Nahoře trend 8, dole trend 9. Ve výskytu patrný chronologický rozdíl mezi oběma

trendy. Sestavil autor
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Fig. 23: Klasifikace střílen dle úhlů sváraných špaletami: 1: střílna s dovnitř se

otevírajícími špaletami bez ústupku; 2: s ústupkem; 3: kalhotová střílna; 4: střílnas

oboustranně se otevírajícími špaletami; střílna s ven se otevírajícími špaletami; 6:

komorová střílna; 7: komorová střílna s mírně se otevírajícími špaletami. Všechny

střílny znázorněny jako schopné obrany ručními palnými zbraněmi (dle umístění

trámkových kapes). Kresba autor