Oponentský posudek disertace Mgr. Jana Kaňky: Reakce fortifikačních systémů českých hradů na nástup palných zbraní. Západočeská univerzita v Plzni 2019.

127 str. textu, 63 obr., grafické přílohy označené jako Fig. 1 až 23, CD-R.

Po Úvodu (str. 7-8) následuje druhá kapitola obsahující prostorové, chronologické a formální vymezení práce (str. 9-15). V třetí kapitole „Metody výzkumu“ (str. 16-25) najdeme rozbor, nebo spíše přehled, literatury, popis terénního průzkumu a práce s lidarovými daty. Součástí kapitoly je také metodika zpracování rozsáhlé databáze českých hradních areálů nedisponujících možností obrany palnými zbraněmi. Vedle názvu, okresu, data založení s možnou odchylkou a topografické lokalizace, obsahuje jen údaj o morfologii terénu v němž byl areál umístěn (ostrožna, rovina, kupa, návrší, skála, svah). Druhá databáze obsahuje hradní areály schopné obrany palnými zbraněmi, v níž kromě názvu, okresu, data založení s možnou odchylkou a polohy, autor uvádí i charakter prvků aktivní obrany. Práce je založena právě na statistickém vyhodnocování vztahu těchto prvků.

Ve čtvrté kapitole (str. 26-29) popisuje autor postup bádání a hypotézy týkající se změn polohy, reakcí fortifikačních prvků na nástup palných zbraní, vývoje aktivní obrany a kombinace fortifikačních prvků.

Pátá kapitola je věnována palným zbraním a jejich dokladům na českých hradech (str. 30-41). Velká pozornost je zde věnována typologii střelen.

Šestá kapitola „Vývoj fortifikační architektury do počátku 15. století“ (str. 42-50), označená jako exkurz 1, je vhodným úvodem k problematice a mohla být zařazena hned v úvodu. Veliké zaujetí autora tématem je zřejmé z toho, že většinu lokalit (autor uvádí lokací) navštívil a poznal z autopsie. Je škoda, že svoje názory nepodpořil vlastní dokumentací.

Kapitola „Analýza bodových fortifikací“ (str. 51-85) obsahuje vybrané charakteristické objekty, u nichž autor vychází z dobré znalosti literatury, které však samostatně hodnotí. Je škoda, že u některých chybí odkaz na dokumentaci, na níž by bylo možné závěry kontrolovat (Krasíkov, Lipnice, Doubravské Hory, Potštejn, Tolštejn, Maidštejn, Kostomlaty, Rabí, Landštejn, Helfenburk, Kumburk, Svojanov). V některých případech (Doubravské Hory, Tolštejn) chybí citace.

Jádrem práce je osmá kapitola „Testování hypotéz“ (str. 86-103), v níž autor za pomoci statistických metod testuje hypotézy týkající se vztahu palných zbraní k poloze, fortifikačním komponentám, prvkům aktivní obrany a vztahu bodových a liniových fortifikací. Výsledky jsou pak uvedeny v kapitole „Shrnutí navrhovaného modelu vývoje“ (str. 104-115), v níž autor uvádí zajímavé výsledky týkající se chronologie využití některých fortifikačních prvků. Patrně zbytečně byla podkapitola „Neobvyklá řešení“ (str. 111-114) označena jako exkurz 2, protože se jedná o integrální součást výkladu.

Práce je uzavřena stručným závěrem (str. 115-116). Autor správně považuje zjištěné skutečnosti za určité tendence vývoje, i když výjimečně (str. 108) je označuje za zákonitosti.

Předložená práce netradičním a inovativním způsobem zpracovává problematiku vztahu palných zbraní a fortifikačních systémů. Z tohoto hlediska má pro obor castelologie veliký význam. Výsledky práce jsou velmi zajímavé a jsou původním konkrétním přínosem autora k problematice.

Velikým nedostatkem práce je nedostatečná jazyková úroveň. Disertaci jsem četl s tužkou v ruce a opravoval množství překlepů, pravopisných a gramatických chyb, nedokončených vět, stylistických nepřesností, chybějících citací a dalších formálních nedostatků. Seznam použité literatury je nejednotně zpracován a obsahuje rovněž mnoho chyb. Pokud autor používá zkratky názvů periodik, tak je nezbytné uvést jejich seznam. Další chyby jsou i v popisu obrázků. Celá práce dělá dojem spěchu a nedokončenosti.

Pro vyjádření k publikačním aktivitám autora nemám podklady.

Jedná se o metodicky zajímavou a inovativní disertační práci, která však ještě není po formální stránce hotová a proto ji **nedoporučuji k obhajobě**. Naproti tomu doporučuji autorovi práci pořádně přečíst, opravit chyby a nechat před odevzdáním zkontrolovat. Dále doporučuji doplnit vyobrazení s důrazem na vlastní poznatky.

V Brně dne 13. května 2019.

Prof. PhDr. Josef Unger, CSc.